Giovanni di Cogorno colloca suo liglio Enrichetto presso Bartolomeo 
notaro in qualità di apprendista, di amanuense e di assistente didattico.

A.S.G., S.N., Cartolare 56, c. 148 r.
Edizione in A. M a ssa , Documenti e notizie per la storia dell'istruzione in Genova, 
in Giornale storico e letterario della Liguria, l, 1900, p. 173, n. 1; S. C a r a m e l l a ,  La 
cultura ligure nell’alto medioevo, in II Comune di Genova, 1923, 7, p. 24 (del
l’estratto). - Notizia in V . V i t a l e ,  Vita e commercio c i t . ,  p. 4 9 .

1221 tebbraio 16

Ego Iohannes de Cucurno loco tibi magistro Bartholomeo notario 
filium meum Enrigetum usque ad annos quinque proxime venturos ad 
standum tecum et tibi serviendum et ad disciptl linam tuam audiendum 
et scolares tuos prout melius sciverit edocendum et ad scripturas quas 
eidem facere preceperis scribere, promittens tibi me facturum et cura
turum quod usque ad dictum terminum tecum stabit et quod res [tuas 
que peines te fuerint bona fide custodiet et salvabit et quod a te non fu
gerit nec te dimittet [et si fugiet] eum usque ad dies tres post fugam ad 
tuam disciplinam et ad tua reverti faciam servicia facienda [et quod 
scrip]turas que volueris tibi scribet et libros quos sibi docueris et Dona
tum atque Psalterium in tuo [ordina]mento et voluntate tuis scolaribus 
edocebit. Insuper promitto dare tibi pro maestratura et doc[trina] dicti 
filii mei lb.i., sol.xi. usque ad annos tres, videlicet annuatim sol.x. et 
de.m i. infra octavas Domini. Alioquin penam librarum quinque tibi sti
pulanti promitto et proinde omnia bona mea et specialiter filium meum 
tibi pignori obligo ita quod eum ubi ipsum inveneris capere possis et 
pena c o n ....ex alta contractus sit firmus et pactum in suo robore perseve
ret. Et ego magister Bartholomeus [mea] vice promitto tibi tenere dictum 
filium tuum mecum usque ad dictum terminum et ipsum proinde edoce
re [nec] per alium faciam edoceri gramaticam et scribere et legere bona 
fide et sine fraude et non iniungere sibi servicia que facere non possit. 
Alioquin penam librarum quinque tibi stipulanti promitto et proinde 
omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Duo instrumenta 
inde partes fieri rogaverunt. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. 
Testes Ugo Mallonus et Willelmus Crispinus et Ansaldus Bastonus pelli- 
parius. Millesimo ducentesimo vigessimo primo, indictione .vili., die .xvi. 
februarii, ante terciam.
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xcv

Tommaso fornaio loca a Bartolomeo notaio una casa per tenervi 
una scuola.